Bulle mit Schnur abgerissen.

(Sehr abgeblättertes) Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Eldena Nr. 28; Biblioth. der 
Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur II (1265) Nr. 3.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 488 Nr. 380.

787.

1265 Stralesunt.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, bestätigt dem Kloster Neuencamp den Besitz der Mühle bei Cords- 
hagen, welche dasselbe von Marquard de Woblicowe gekauft hat, gegen eine jährliche Abgabe von 

50 Drömt Korn.

Wizlaus dei gratia Ruianorum princeps omnibus hoc scriptum nisuris inperpetuum. 
Notum esse uolumus tam presentibus quam futuris, quod dilectus nobis in Christo abbas 

-) Im Original ist der Name vollständig abgeblättert. Jedoch ergiebt das Itinerar des Pabstes in 
Potthast: Regesta pontis. Boman. II S. 1572 Perusium als Ausstellungs-Ort.

de Nono Campo emit a Marquardo de Woblicowe et filiis suis hereditatem molendini, quod 
uiUe Conradeshaghen adiacet, cum agris, siluis et paludibus ad illud pertinentibus de nostra 
permissione et fratris nostri consensu nec non fidelium nostrorum Lorant, Stoyzlai et Gotthani 
consilio mediante, tali interposita conditione, quod idem abbas de ipso molendino a festo 
sancti Andree apostoli per circulum anni soluat nobis quinquaginta tremodia annone, decem 
tremodia siliginis, uiginti ordeacii brasei et totidem auenatii brasei. Preterea contulimus 
abbati sepedicto, quod potest memoratum molendinum construere, emendare seu meliorare, 
prout sibi et suo conuentui uidebitur expedire. Hujus rei testes sunt Lorant, Stoyzlaus, 
Gotthanus milites nostri et alii quam plures. Vt autem hec nostra actio tam sollempnis a 
nemine perturbetur in posterum, presentem paginam conscribi fecimus sigilli nostri munimine 
roborantes. Acta sunt hec in Stralesunt anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo 
quinto.

Siegel mit Pergamentstreifen abgerissen.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 14; Bibliach. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Dreger, Registr. II (1265) Nr. 2.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 489 Nr. 382; Fabricius HI Nr. 83.

788.

1265 in Kedingghehaghene.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, schenkt dem Kloster Sonnencamp eine Last Häringe, jährlich zu 

Stralsund zu erheben.

Wiceslaus dei gratia princeps Ruyanorum omnibus scriptum presens inspecturis salutem 
ab eo, a quo progreditur omnis salus. Nouerint tam presentes quam futuri, quod nos pia 
deuotione inclinati contulimus dilecto nobis preposito priorisse et conuentui in Campo Solis 
eorumque successoribus quolibet anno vnum last allecum in Stralessunde ciuitate nostra 
percipiendum, quod videlicet allée volumus vt sine inpedimento nostrorum successorum vel 
aliorum in dicta ciuitate ipsorum nuntio perpetuo annis singulis presentetur. Vt autem hec 
pia donatio rata maneat et inconwlsa, hanc litteram exinde confectam sigilli nostri appen
sione duximus roborandam. Huius rei testes sunt dominus ßorantus, dominus Johannes de 
Gristow, dominus Gottannus, dominus Wernerus de Lozits et alii quam plures. Datum in 
Kedingghehaghene, anno domini MCCLXV per manum Olrici notarii nostri.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Mekl. Urkunden HS. 36 Nr. 19; Fabricius III Nr. 84; Mekl. Urk.-Buch H S. 257 Nr. 1027.

789.

1265.
Der Stadt Demmin Schreiben an die Stadt Stralsund über die beiderseittge Anerkennung der 

Zeugnisse der Bürger, Ausschließung der Verfesteten, Verfolgung der Verbrecher und Anderes.

Honorabilibus viris et prudentibus ac dilectis amicis suis, aduocato, consulibus cete-
18*  

risque ciuibus in Stralessunt aduocatus, consules et vniuersitas burgensium de Dimin beni- 
uolum in omnibus obsequium. Quoniam sapiencium et discretorum inter est ea ordinare, 
que sunt ad bonum commune, propter hoc noueritis nos cum sapiencioribus nostris, sicut 
in tractatu uobiscum habuimus, sic unanimiter concordasse, quod burgenses vestri poterunt 
in ciuitate nostra secundum formam juris, veluti nostri burgenses, actiones et causas aduersus 
quempiam per testimonium diffinire, causas suas omnimodis exsequentes. Simili modo et 
nostri burgenses in vestra ciuitate testimonium peribebunt. Item si stratilates ac incendiarii 
vobiscum fuerint proscripti, quod dicitur veruest, nos ipsos in ciuitate nostra judicabimus 
esse proscriptos. Econuerso, si nobiscum fuerint proscripti, vos ipsos denunciabitis esse 
proscriptos. Insuper, si aliquis furtum uel spolium nobiscum fecerit et fugiens vsque ad 
uos peruenerit deprehensus, partem vestram de furto vel spolio nobis relaxabitis quam vos 
habere contingit. Similiter et nos partem nostram de furto uel spolio que nobis cedit tene
mur uobis indulgere. Preterea si principes siue domini terrarum uel milites aut nostri 
domini bona burgensium vestrorum in ciuitate vestra comodauerint et ea minime persol- 
uerint, non propter hoc burgenses nostros in ciuitate vestra detineri aut inpediri aliquatenus 
licebit. Simili modo et nos propter eandem causam burgenses vestros nullatenus conabimur 
inpedire. Hec prefata et alia vtilia, que vtrique duitati expediunt, veram concordiam et 
omnem amiciciam parati et beniuoli sumus vobiscum obseruare ac in perpetuum fideliter 
retinere, quousque formam aliam adinuenire poterimus, que tunc vobis et nobis magis con- 
ueniens et congrua uideatur. Ne autem scrupulus rancoris seu dubietatis in posterum quod 
absit superueniat, presentem paginam vtriusque duitatis munimine sigilli necessarium duxi
mus roborari. Acta sunt hec anno domini MCCLX quinto.

Die Siegel Demmins und Stralsunds an roth- und grünseidenen Schnüren anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund.

Gedruckt in Fabricius HI Nr. 85.

790.

1266 Januar 9. (V idus Januarii) Lubek.

Der Cardinal-Legat Guido erläßt eine Verordnung gegen das Strandrecht an den Küsten Däne
marks, Schwedens, Slaviens, Pommerns, Frieslands und der Elbe und beauftragt den Bischof zu Ratze

burg, über Aufrechthaltung seines Verbots zu wachen.

Original mit anhängendem Siegel auf der Trese zu Lübeck.

Gedruckt in Dreyer, Speeim. jur. publ. Lub. S. 29; Lüb. Urk.-Buch I S. 267 Nr. 279; Mekl. Urk.-Buch I 
S. 282 Nr. 1061; Livländ. Urk.-Buch I S. 495.

791.

1266 Januar 10. (IIII idus Januarii) Lubeke.

Der Cardinal-Legat Guido befreit die Cistercienser-Klöfter der Diöcese Camin von allen Beiträgen 
für seinen Unterhalt.

Frater Guido miseracione diuina tituli sancti Laurencii in Lucina presbiter cardinalis 

apostolice sedis legatus viris religiosis et discretis abbatibus omnibus ordinis Cisterciensis 
in diocesi Caminensi constitutis salutem in domino sempiternam. Cum cunctis Christi fide
libus per vos transitum facientibus libéraliser et benigne hospitalitatis 'beneficia impendatis, 
dignum est vos pre aliis ampliori quadam prerogatiua prosequi et fauore. Eapropter vestris 
precibus inclinati auctoritate presencium nobis indulgemus, vt si procurationes nostras per 
ciuitfates] et diocfesim] Caminensem colligi contigerit, ad contribuendum minime tenea
mini, si fueritis requisiti, sentencias, si quas in vos ferri contigerit uel si que iam occasione 
huius late sunt, carere viribus decernentes. Datum Lubeke IUI idus Januarii, pontificatus 
domini Clementis pape HII anno primo.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen (aber noch vorhanden).

Original im Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Meklenb. Urkunden I S. 131 Nr. 60; Meklenb. Urk.-Buch II S. 283 Nr. 1062.

792.

1266 Februar 9. (seria tertia post diem Agathe proxima) Cholberch.

Herzog Barnim I. giebt der Stadt Colberg zehn talenta Korn Norwegischen Gewichts aus der 

Wassermühle an der Persante, welche Ludbert von Wodarge erbaut hatte.

Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Res que temporis successione 
in obliuionem transire possunt, oportet scripture testimonio sic firmari, ut in eis posterorum 
uersucia locum non inueniat malignandi. Hinc est, quod notum esse nolumus tam presen- 
tibus quam posteris, quod nos dilectis ac fidelibus ciuitatis nostre Cholberch burgensibus 
contulimus et donauimus decem talenta siliginis iuxta pondus Norwegie in sacco ponderate 
annis singulis in molendino aquatico erga ipsam ciuitatem ultra Parsandam sito recipienda, 
quod Ludbertus de Wodarge primo edificauit. Contulimus inquam eis et donauimus dicta 
talenta titulo proprietatis perpetuis temporibus possidenda. Testes huius nostre donationis 
sunt Boreo, Theslaus de Cummerowe, Guzlaus de Cummerowe, Sclawomarus, Johannes 
Kulo, Johannes Troie milites, Rodomarus de Cummerowe, Zisik et Segardus, item Heinricus 
Uitte, Johannes de Gnoien, Herderus, Theodericus de Plekkemberch, Johannes de Salice, 
Wasmodus, Hermannus Segestaf, Johannes de Danzk, Gerardus Prikwakker, Hermannus de 
Belegarde, Heinricus Halap, Ditmarus de Wolin consules in Colberch et alii quam plures 
fide digni, quorum hic nomina non sunt subscripta. Vt autem hec nostra donatio firma et 
inconuulsa iugiter perseueret, presentem paginam inde confectam eis dari iussimus nostri 
sigilli munimine roboratam. Actum Cholberch et datum ibidem per manum Arnoldi notarii 
nostri, anno domini M.CC.LXVI. seria tertia post diem Agathe proxima.

Siegel von der rothseidenen Schnur abgefallen.

Original im Stadt-Archiv zu Colberg.

Gedruckt in Riemann, Gesch. der Stadt Colberg, Beilage S. 4 Nr. 2.

793.

1266 Februar 11. (tercio idus Februarii) Colberch.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Reinfeld das Dorf Weltzin im Lande Treptow mit allem 

Zubehör.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnym dei gratia dux Slauorum vniuersis 
près ens scriptum inspecturis inperpetuum. Quoniam propter humane labilitatem memorie ea, 
que in tempore fiunt, frequenter in obliuionem transeunt et defluunt, necesse est ut ea que 
robur firmitatis sortiri debent, scriptis autenticis sic firmentur, ut in eis posterorum versucia 
locum non inueniat malignandi. Igitur notum esse volumus tam près entibus quam posteris, 
quod nos pro nostrorum remissione peccaminum etemique regis misericordia facilius inpe- 
tranda donauimus dilectis nobis in Christo abbati et conuentui monasterii gloriose virginis 
Marie in Reyneuelde Cysterciensis ordinis et vniuersis eorum successoribus ac ipsi monasterio 
villam Woltzin in terra nostra Trebetowe sitam cum siluis, pratis, pascuis, agricultura, nemori
bus, aquis, vsuagiis, cultis pariter et incultis, ac vniuersis vtilitatibus prout dicta villa hec 
omnia et singula intra terminos sibi distinctos et assignatos nunc tenet et possidet, cum 
tali et eo iure, quo alia sua bona habent a nobis proprietatis titulo perpetuis temporibus 
feliciter possidendam. Dictis et abbati et conuentui ac monasterio eorum donauimus pro
prietatem ville predicte ac vniuersorum pertinentium ad ipsam prout superius prescripta 
sunt eo jure similiter, quo alia bona sua a nobis habent, proprietatis titulo perpetuis tem
poribus feliciter possidendam. Testes huius nostre donacionis sunt dominus Wenemarus 
abbas de Dunemunde, dominus Wiardus abbas de Belbok, dominus Theodericus prepositus 
Colbergensis, dominus Conradus prepositus ecclesie Stetinensis, Bertoldus /Thuringus, Her- 
mannus Thuringus, Boreo, Kazimarus, Brespraus, Theslaus de Cummerowe et Gnewemarus 
frater suus, Sifridus Lodo, Egghardus de Pinnowe milites et alii quam plures fide digni, 
quorum hic non sunt nomina subarata. Vt autem hec nostra donacio firma et inconuulsa 
perpetuis temporibus perseueret, presentem paginam inde confectam eis dari iussimus nostri 
sigilli munimine roboratam. Actum Colberch et datum ibidem per manum Arnoldi curie 
nostre notarii anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, tercio idus Februarii.

Schnur mit Siegel abgerissen.

Original b im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Allg. geistl. Urk. Nr. 11 ; Diplomat. Reinfeld. Nr. 5 
(Transf.); Auszug im Stett. Arch. P. I Tit. 17 Nr. 1*  V. 1 (1543); Orig.-Transs. vom 17. April 1540 im 
Kopenhagener Archiv; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Treger, Registr. II (1266) Nr. 4.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 492 Nr. 385.

794.

1266 Februar 12. (pridie idus Februarii) Cholberch.

Herzog Barnim I. erläßt den Bürgern der Stadt Colberg die Abgabe vom Fischfang.

Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Qvoniam propter humane

b Bei dieser Urkunde ist überall mit anderer Tinte nachgeholfen, um der Schrift einen älteren Charakter 
zu geben. Die Urkunde gehört offenbar zu den von Wigger im Meklenburgifchen Urkundenbuche Bd. I S. XXXIV 
besprochenen Reinfelder Nachahmungen. Vgl. die Urkunde vom 22. Februar 1267.

memorie labilitatem res in tempore geste transeunt et defluunt in obliuionem, necessarium 
arbitramur, ut ea que robur firmitatis sortiri debent, scriptis autenticis sic firmentur, ut in 
posterum nec mutari valeant nec infringi. Igitur notum esse volumus tam presentibus quam 
posteris, quod nos dilectis ac nobis fidelibus duitatis nostre Cholberch burgensibus vniuersis 
eorumque successoribus hanc gratiam et prerogatiuam donauimus, ut ipsi libere et absque 
cuiuslibet solucione thelonei videlicet decem et octo denariorum de remo et vnius masse 
alleci um de naui in captura allecium piscari valeant ante exitum Parsande in salsum mare 
et in portu ipsius Parsande usque ad duitatem ipsam et ubique in salso mari, in quantum 
se eiusdem duitatis termini iuxta mare salsum in agris pascuis et campis extendunt. Hanc 
inquam eis prerogatiuam et gratiam donauimus uidelicet ut prescriptum est allecia libere et 
absque cuiuslibet thelonei solucione capere valeant in locis predictis, quantum ad nostram 
pertinent dominationem. Et hanc eis libertatem donauimus perpetuis temporibus feliciter 
possidendam. Huius nostre donacionis testes sunt Theodoricus prepositus Cholbergensis, 
Conradus prepositus ecclesie Stetinensis, Boreo, Kazimarus, Gnewomarus Dobesziz, Sclawo- 
marus milites, Pribizlaus noster marscalcus, Radomarus de Cummerowe, Zisik et Scezimarus 
frater suus, item Heinricus Bitte, Johannes de Gnoien, Herderus, Hermannus Segestaf, 
Theodericus Plekkenberch, Johannes de Salice, Thitmarus de Wolin, Johannes de Danzk, 
Heinricus Halap, Hermannus de Belegarde, Wasmodus, Gerardus Prikkewakker, consules 
Cholbergenses, et alii quam plure s fidedigni, quorum hic non sunt nomina subnotata. Vt 
autem hec nostra donatio firma et inconuulsa perpetuis temporibus perseueret, presentem 
paginam inde confectam predictis burgensibus dari iussimus nostri sigilli munimine roboratam. 
Actum Cholberch et datum ibidem per manum Arnoldi curie nostre notarii anno domini 
M.CC.LXVÎ. pridie idus Februarii.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Colberg; Abschrift auf der Univers.-Biblioth. zu Greifswald s. r, Msc, Pomer. 
Fol. Nr. 135.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 491 Nr. 384.

795.

1266 actum vor März 5. datum 11. Dezember (Damasi pape) Dargun.1)

Die Brüder Johann und Werner von Artlenburg übertragen.dem Kloster Dargun zehn Hufen zn 

Ganschendorf.

Vniuersis sancte ecclesie filiis Johannes miles dictus de Erteneburch et Wernerus suus 
frater salutem imperpetuum. Memorie omnium tam presentium quam futurorum dignum 
presenti insinuatione curauimus commendare, quod nos consilio amicorum habito ipsorumque 
pleno consensu contulimus claustro Dargun decem mansos in villa, que Ganzekendorpe dicitur, 
ea videlicet interposita conditione, quod qui prior ex nobis uiam fuerit carnis uuiuerse 
ingressus, quinque claustro cedent mansi: duo fratribus domino iugiter deuote famulantibus 
ad seruitium singulis annis in nostram memoriam die qua decreuerimus cum fratrum consilio 
faciendum, si uero frater superstes utile sibi iudicauerit esse, tres, non ultra, sed ad uite sue

*) Wegen der Datirung vergl. Mekl. Urk.-Buch II S. 287 Nr. 1070.

terminum pro triginta marcis redimere poterit possidendos; omne eciam indicium ad usus 
nostros fructuarios nobis conseruamus. Item si aliqua de uxoribus nostris mortua fuerit, 
tertius dimidius mansus manebit ecclesie, ita sane tamen, quod si maritus defuncte redimere 
curauerit pro viginti quinque marcis, liberabit non quoquam hominum reclamante. Cum enim 
relictus alter ex nobis qui fuerat similiter obierit, omnes decem mansi sepe ecclesie memo
rate cum omni cedent iure ammodo, quo actenus ipsos possedimus, nec deinceps heredum 
nostrorum aliquis facultatem habebit aliquam redimendi. Et quoniam omnia, que sub 
tempore aguntur, eciam cum tempore labuntur, idcirco ne hec nostra tam felix actio a non 
quoquam heredum nostrorum emutatione adnichiletur, presentem cartulam sigilli nostri 
munimine curauimus ac fidelium testimonio confirmare. Testes igitur hii sunt: dompnus 
Johannes de Wacholte et suus filius dompnus Rembertus, dompnus Bernardus Mei, dompnus 
Johannes de Penitze, dompnus Burchardus de Calant, dompnus Johannes de Gramesowe et 
alii quam plures. Actum anno gracie M°CC0LX°VI0. Datum Dargun, Damasi pape.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 287 Nr. 1070.

796.

1266 März 5. (III nonas Marcii) Dargun.

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Dargun alle von seinen Vorfahren und ihm selbst über
tragenen Besitzungen und Rechte.

In nomine sancte et induidue trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum vni- 
uersis fidei Christiane professoribus in perpetuum. Cum sacro testante eloquio mundus 
transeat et eius concupiscencia, que in voluntate, diuiciis et honore presentis uite consistit, 
hoc solum inter omnia utilius indicamus, si transitoria eternis et terrena celestibus commu
tentur. Pro quorum consequencia nostri progenitores, parentes ac consanguinei dispensatorie 
dei gracie super multis beneficiis eis misericorditer impensis in aliqua parte graciarum 
actiones rependere cupientes, claustrum, quod Dargun dicitur, ad honorem di omnipotentis 
et gloriose virginis Marie genitricis eiusdem fundauerunt et ipsum de sue proprietatis 
habundancia, prout decuit, dotauerunt, transferentes in ipsum claustrum et monasterium in 
eo constructum villas, annuos reditus aliasque res diuersas, titulo proprietatis feliciter pos
sidendas, quatinus persone in eodem monasterio institute et instituende diuinis laudibus 
libere et absque rerum defectu temporalium possent insudare et pro se suisque fundato
ribus et benefactoribus necnon et pro vniuersitate fidelium implorare clemenciam saluatoris. 
Super quorum redituum, villarum rerumque aliarum donacione licet abbas et conuentus 
monasterii predicti prodecessorum et consanguineorum nostrorum, videlicet Kazimari antiqui 
fratris aui nostri. et Kazimari iunioris patrui nostri patruelis, ducum Diminensium et Pomo- 
ranorum, fundatorum predicti monasterii, sufficienter essent muniti priuilegiis, tamen post
quam ad Tios dominium ducatus Diminensis et Pomeranie esset iure hereditario deuolutum, 
supplicarunt nobis dilecti nobis in Christo abbas et conuentus predicti monasterii in Dargun, 
quatinus fundationem et donationem claustro et monasterio ipsorum a predictis ducibus

factam, [gratam et] gratam et ratam curaremus habere et eam nostri patrocinio priuilegii 
confirmare. Quorum precibus iustis ac racionabilibus inclinati ipsam fundationem et dona
tiones varias eidem monasterio factas ratas et gratas habentes presentis scripti munimine 
duximus confirmandas, et ad maiorem omnium horum euidenciam vniuersas villas, reditus 
diuersos aliasque res multas a sepedictis ducibus prefato monasterio donatas prout in pri- 
uilegiis eorum expressas inuenimus, presenti pagine inscribi iussimus, quorum nomina hic 
per ordinem subsequatur^ videlicet ipse locus, in quo claustrum situm est, cum suis terminis 
et attinendis, villa Rokeniz, due ville Kussitz, vrbs Kalen cum toto stagno adiacente, villa 
Damnio, villa Broderestorp, villa Glasowe, villa Polchowe, villa Geressowe uel Cowale, villa 
Penecowe, due partes paludis site inter villam Leuin et ipsum claustrum, villa Pinnowe, 
villa Golessowe, villa Ducowe, villa Scarpessowe, villa Pribignewe, villa Ratenowe, item in 
villa Japezowe decem et octo mansi, villa Chilowe, villa Muzeliz, villa Benziz, villa Bralin, 
villa Caulin, villa Cantim, villa Dargebant, villa Slutowe, villa Zarnecowe, novem mansi in 
villa Warensin, duo mansi in villa Droneuiz, duodecim mansi in villa Startzowe, tres 
mansi in villa Nuzcowe, vnus mansus in villa Bresen, villa Cusserowe, cum tota aqua 
molendinaria adiacente et littore utroque ipsius aque, villa Vsatlin, in villa Zagenz- 
cowe decem mansi, in villa Bronsowe quatuor mansi, in villa Pusin quatuor mansi, 
in villa Plozzek sex mansi, in villa Wittenwerdere quatuor mansi, in villa Siuuolk decime 
septem mansorum, in villa Sarowe duo mansi, in villa Bokholte duo mansi, tres mansi inter 
Penecowe et Ruchowe, villa Tescowe, in villa Leuin duo mansi et ius patronatus ecclesie 
ibidem, in villa Maderin vnus mansus, villa Clobessowe et villa Wigun, villa Dolgolin, villa 
Warsowe, in villa Dargelin qvinque mansi, item integra captura piscium in prima parte 
Pene fluuii, in qua parte idem monasterium nunc clausuram construxit, item libertas 
piscandi in stagno Virchempenz et retia sua de littore ad litus per longum et latum trahendi 
et nulli circumsedentium quicquam de captione sua dandi, item insula parua stagno, quod 
Virchempenz dicitur, contigua, item sedes duarum sarthaginum sal coquentium in Colberch. 
Predicte autem ville, mansi et res alie prescripte donate sunt a prefatis ducibus monasterio 
sepedicto in Dargun cum omni iure, cum siluis, pratis, pascuis, aquis, stagnis, riuis, molen
dinis constructis et construendis, agris, nemoribus, usuagiis, cultis pariter et incultis, et 
piscariis. Donatum est insuper sepedicto monasterio a prefatis ducibus,-- ut abbas eiusdem 
monasterii in omnibus predictis per aduocatum suum omnes causas maiores, minores, siue 
sint ciuiles siue criminales, utpote que se in caput uel manum extendunt, omnesque trans
gressiones et excessus, qui fiunt in bonis predictis, corrigat et iudicet, sibi aut heredibus 
eorum nichil iuris inde penitus uendicaates. Preterea homines prefati monasterii, qui bona 
ipsius monasterii colunt et inhabitant, dimissi sunt liberi et soluti ab omni exactione eis et 
baronibus eorum debita, et ab exactione qualibet dictis ducibus et eorum baronibus famu
lantibus debita, et ab omni seruitio sunt exempti, videlicet vrbium edificatione, pontium 
positione et utrorumque resarcinacione et ab omni expeditione, ita uidelicet, ut dicti monasterii 
homines nulli quicquam ex debito faciant, nisi soli deo et monasterio supradicto. Donatum est in
super prefatis hominibus monasterii supradicti a ducibus predictis hec libertas et prerogatiua, ut 
forum adeant, ubi commodius res suas uenales uendere possint, nisi interdictum generale pro- 
nunctiatum fuerit in terra de non querendo foro alieno, et tam dicti homines quam nego
tiatores ipsius monasterii tam per aquas quam per terras dictorum ducum transitum facientes 
a solutione thelonei cuiuslibet sunt exempti. Hec autem omnia et singula prout hic pro
scripta sunt et expressa, continentur in priuilegiis, que habet monasterium Dargun a duci
bus ante dictis. Nos vero dictos duces, nobiles progenitores et consanguineos nostros, in 
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 19 

opere pietatis imitari volentes et abbatis et conuentus monasterii predicti in Dargun vigi
liarum, oracionum, ieiuniorum ceterorumque bonorum operum, que ab ipsis fiunt, participes 
fieri cupientes, hec omnia, que superius scripta sunt, eidem monasterio nos similiter confe
rimus et donamus. Insuper donamus antedicto monasterio pro nostrorum remissione pecca- 
minum duas villas dictas Garz et villam Karsibór cum piscatione totali in omnibus terminis 
suis, cum insula Damba, que in eisdem terminis sita est, et sex marcas argenti Brandem- 
burgensis in censu maris recentis pro restauro partis eiusdem maris, que ad ipsum monaste
rium pertinebat. Donamus eidem monasterio eciam molendinum Zacharie cum suo campo 
et decem mansos in villa Ganzekendorp et sex mansos in villa Twedorp et qvartam partem 
slauicalis ville Droneuiz et libertatem capiendi rumb os in salso mari et in Zwine cum vna 
naui et cum hiis, que ad unam navem pertinent, ita ut nobis aut officialibus nostris nichil 
penitus inde soluere teneantur. Que omnia et singula donamus iam dicto monasterio cum 
omni iure, cum siluis, pratis, pascuis, aquis, stagnis, riuis, piscariis, molendinis constructis 
et construendis, agris, nemoribus, usuagiis, cultis pariter et incultis, proprietatis titulo per
petuis temporibus feliciter possidenda, ita uidelicet ut homines in bonis, que nos donauimus, 
sint liberi et exempti ab omni exactione seculari, expedicione, vrbium edificacione, poncium 
posicione et eorum resarcinacione, quemadmodum homines sunt liberi et exempti, qui manent 
in villis superius nominatis. Volumus enim, ut vniuersi homines habitantes in villis et bonis 
monasterii sepenominati, ubicumque sint ville site uel bona sita, sint liberi et exempti ab 
omnibus debitis et seruiciis supradictis, quemadmodum donatum est superius et prescriptum. 
Homines insuper predicti monasterii et ipsius monasterii negociatores volumus, ut prescriptum est, 
per totum dominium nostrum, siue per terras siue per aquas transitum fecerint, a solucione cuius
libet thelonei sint liberi et exempti. Abbas eciam eiusdem monasterii, ut superius expres
sum est, per aduocatum suum indicabit in bonis monasterii predicti omnes causas maiores 
et minores, ciuiles et criminales, utpote que se in manum uel caput extendunt, omnesque 
transgressiones et excessus corriget et indicabit, nobis, aduocatis aut aliis officialibus nostris 
nichil iuris inde penitus uendicantes. Horum omnium testes sunt dominus Hermannus 
Caminensis episcopus, Conradus prepositus ecclesie Stetinensis, Burchardus prepositus in 
Verchen, Heinricus de Calowe canonicus Gustrowensis, clerici; laici vero hii: Johannes de 
Penz et frater suus Reimfridus, Heinricus Munt, Gobelo quondam noster marscalcus, Bernar
dus de Hakenstede, Burchardus de Kalant, Willekinus Stolteuot, Albertus de Ilten, Her
mannus Swichop, milites, et alii quam plures fide digni, quorum hic non sunt nomina sub
notata. Vt autem hec omnia et singula firma et inconuulsa perpetuis temporibus a nobis 
et nostris heredibus et successoribus obseruentur, presens scriptum inde confectum dicto 
monasterio dari iussimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum Dargun per manum 
Arnoldi curie nostre notarii, anno domini M.CC.LXVI, HI nonas Marcii.

Siegel an roth-, grün- nnb gelbfeibener Schnnr anhängenb.
Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Sebruät in Lisch, Mekl. Urknnben I S. 132 Nr. 61 ; Mekl. Urk.-Bnch II S. 288 Nr. 1071.

797.

1266 März 25. (VIII kal. Aprilis) Dargun.

Der- Kardinal-Legat Guido transsu mirt die Urkunde Herzog Barnims I. d. d. 1265 Oktober 17, 
(Bd. II. S. 136 Nr. 784) für das Kloster Dargun.

Frater Guido miseratione diuina tituli sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis 

apostolice sedis legatus discreto et religioso viro . . abbati de Stopi (!) ordinis sancti Bene
dicti, Caminensis dio ce sis, salutem in domino. Litteras illustris principis Barnim dei gratia 
ducis SIauorum super confirmatione quorundam priuilegiorum ac libertatum ecclesie sancte 
Marie in Dargun, Cisterciensis ordinis, Caminensis diocesis, vidimus in hec verba : (folgt Bd. H. 
S. 136 Nr. 784).

Nos autem dictam confirmationem, prout iuste et rationabiliter facta est, auctoritate 
qua fungimur confirmamus, tibi eadem auctoritate mandantes, quatinus abbatem et conuentum 
prefate ecclesie contra hunc nostre confirmationis tenorem non permittas ab aliquibus indebite 
molestari, molestatores ipsos, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam compescendo. 
Datum Dargun VIII. kal. Aprilis, pontificatus domini Clementis pape IUI“ anno secundo.

Siegel an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original tm Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 291 Nr. 1072.

798.

1266 März 27. (sabbato in palmis) Werbene.

Hermann, Bischof zu (Samin, überträgt den Augustinern zu Ueckermünde die Kirche des Dorfes 

Sassenburg und schenkt ihnen zehn Hufen.

Uniuersis presens scriptum visuris Hermannus dei gracia Caminensis episcopus salutem 
in domino sempiternam. Qui religiosorum pauperum deo deuotorum promocionem diligit et 
ad eorum promocionem prebet operam, ille sibi in celesti palacio preparat mansionem. Inde 
est quod dilectorum filiorum Johannis prioris Doni Dei nostre dyocesis ac fratrum suorum 
ordinis canonicorum regularium beati Augustini promocionem diligentes pro remedio animarum 
parentum nostrorum dicto priori ac dictis fratribus ecclesiam in Zassenborgh contulimus cum 
mansis et molendinis ad dictam ecclesiam spectantibus canonice possidendam, addentes eisdem 
fratribus de nostra proprietate decem mansos omni iure hereditario possidendam. Datum 
"Werbene anno domini M0.CC°LXVI° sabbato in palmis.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matr. (p. 63) P. I Nr. 41; P. II Nr. 66.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 497 Nr. 390.

799.

1266 März 31. (II. kal. Aprilis) Bozstoc.

Der Kardinal-Legat Guido giebt dem Abte zu Neuencamp und vier Mönchen daselbst das Recht, 

in der Diöcese Schwerin Beichte zu hören, zu predigen, die Sakramente zu reichen und ihren Zuhörern 

einen zwanzigtägigen Ablaß zu gewähren.

Frater Guido miseratione diuina tituli sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis 
apostolice sedis legatus discreto et religioso viro abbati de Nouocampo ordinis Cisterciensis 
Zuerinensis diocesis salutem in domino sempiternam. Decor sponse Christi ac salus exigit 
animarum, ut que in hoc mundo clara sunt luminaria, ne metu uel segnie (!) aut indiscreta 

19*  

humilitate seu quorumlibet emulorum contradictione sub silentii modio delitescant sed pru- 
duci(I) debent in publicum, ut sic alios in huius nite tenebris periculose degentes sue lumi
no sitatis radiis dirigant et informent. Hinc est quod nos attendentes, quod in monasterio 
uestro, in quo angelica professio Cisterciensis ordinis in deuotione spiritus ac femore 
laudabiliter obseruatur, tales fratres possunt per dei gratiam inueniri, qui thesauro resplendent 
sapientie sicut uite rutilant sanctitate, vobis domine . . abbas et quatuor de fratribus 
uestris in sacerdotali ordine constitutis, quos ad hoc sufficientes et ydoneos esse credideritis, 
auctoritate, qua fungimur, indulgemus, ut in parrochiis et quibuslibet locis aliis fidelium 
Zuerinensis diocesis possitis confessiones audire et uerbum dei tam clericis quam laycis 
predicare ac etiam diuina celebrare, necnon viginti dies relaxationum uestris auditoribus, 
ut uerbum dei auidius audiant, indulgere, quotienscumque fueritis requisiti, presentes nobis 
litteras in testimonium concedentes. Datum Rozstoc II. kal. Aprilis pontificatus domini 
Clementis pape IIII anno secundo.

Schnur mit Siegel abgerissen.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettins, r. Neuencamp Nr. 20; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Dreger, Registratur II (1267) Nr. 3.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl, S. 521 Nr. 412*;  Fabricius III Nr. 36.

800.

1266 Mai 18. (XV0. kal. Junii).

Die Rathmannen zu Colberg bekunden, daß Bavo, Abt zu Usedom, dem Heinrich Sohn der Jutta, 

Bürger zu Colberg, und seinen Erben für eine halbe Last Salz und dem Bürger Dietrich Plettemberg und 
seinen Erben für dieselbe Abgabe einen Salzkothen zu Colberg übertragen hat.

Omnibus presentem paginam inspecturis consules et commune civitatis Colbergensis 
salutem in vero salutari. Que geruntur a viris prudentibus, ne qua possint in posterum 
attemptari calumpnia, literarum solent memoria perhennari. Hinc est quod notum esse 
volumus tam presentibus quam futuris, quod dominus Bano abbas Vznomensis et conuentus 
suus ordinis Premonstratensis ciuibus nostris Hinrico filio Jufttje1) et suis heredibus pro dimidio 
last salis, Theoderico dicto Plettemberge et suis heredibus pro dimidio last salis tugurium 
in monto salis, que ad ipsos dinoscitur pertinere, sine fuerit igne concrematum, quod absit, 
sine ab ipsis venditum fuerit, dummodo prelibato abbati et conventui suo primo exhibeant 
ad emendum, perhenniter contulerunt et donauerunt. Et ne super eo in posterum aliqua 
possit discordia nouercari, presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta 
sunt hec ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi anno millesimo CC°.LXVI°. XV0. kal. 
Junii. Testes huius rei sunt dominus Hinricus plebanus in Wsnom, dominus Kazimarus 
miles, consules duitatis Colbergensis Herderus, Dethmarus de Wolin, Hermannus Zegstaf. 
Johannes de Gnoyen, Arnoldus Welhawer, Herderus Juuenis.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Colberger Matrikel S. 70.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 500 Nr. 393.

’) Die Matrikel hat Jude.

801.

1266 Mai 19. (XlÛl kal. Junii) Zwerin.

Hermann, Bischof zn Schwerin, bestätigt dem Kloster Neuencamp alle seine Rechte und Besitzungen.

Hermannus dei gracia Zwerinensis episcopus dilectis in Christo . . religiosis et discretis 
viris abbati et conuentui in Nouo Campo ordinis Cisterciensis Zwerinensis diocesis salutem 
in domino sempiternam. Libenter illis peticionibus et non inmerito benignum protestamur 
assensum uel auditum, que iusticie consonare noscuntur, eas potissime ad exaudicionis gratiam 
admittendo, per quas petentium vtilitati consulitur et illorum indempnitati multipliciter proui- 
detur. Cum igitur sicut accepimus bona mobilia et inmobilia et possessiones diuerse a 
diuersis, in mansis, pratis, pascuis et molendinis et aquis ac aquarum decursibus monasterio 
vestro pia et ex prouida deliberatione a Christi fidelibus sint donate, prout in litteris et 
priuilegiis monasterii vestri plenius dicitur contineri, nos vestris supplicationibus inclinati 
predictas donaciones, collationes seu concessiones, sicut prouide facte sunt, ratas et gratas 
habentes vobis auctoritate presencium confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere uel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, sciat se omnipotentis dei 
ac nostram indignationem modis omnibus incursurum. Datum Zwerin XIIII kal. Junii anno 
domini M.CC.LX sexto.

Siegel von der roth- und gelbseidenen Schnur abgefallen.

Original int Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 18.

Gedruckt in Fabricius HI Nr. 87; Meklenb. Urk.-Buch II S. 300 Nr. 1085.

802.

1266 Mai 23. (X. kal. Junii) apud Bucouiam.

Hermann, Bischof zu Camin, gründet die Stadt Cöslin mit 100 Hufen, von denen 30 Hufen den 
Verwaltern der Stadt Marquard und Hartmann zustehen. Ferner erhält die Stadt 10 Hufen im Buch

wald und die Verwalter das Recht, innerhalb der Feldmark eine Mühle zu bauen. Der Bischof be

willigt der Stadt freie Fischerei mit kleinen Netzen und sechsjährige Freiheit, behält sich jedoch die Vogtei 

und Gerichtsbarkeit zu zwei Dritteln vor, endlich gewährt er freies Bauholz und Lübisches Recht.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus omnibus hanc litteram intuentibus 
salutem in eo, qui est omnium uera salus. Quum ea, que rationabiliter fiunt, obliuionis 
nubilo sepius obducuntur per momenta temporum successura, ideo necesse est, ut talia 
scriptis et dictis testium roborentur, ne factum precedentium ignoret posteritas futurorum. 
Nouerint igitur presentes et futuri, quod Marquardo et Hartmanno ciuitatem Cussalin vocatam 
ad possidendum contulimus sub hac forma : centum mansos adierimus ipsi ciuitati, de quibus 
mansis contulimus triginta mansos cum omni libertate ipsis possessoribus ac eorum heredibus 
perpetuo possidendos. Insuper decem mansos in silua, que Bucwald uocatur, dicte ciuitati 
duximus conferendos. Preterea infra agros prefate ciuitatis concessimus possessoribus ipsius 

facultatem edificandi molandinum. Libertatem etiam dedimus ipsi ciuitati in lignis, pratis, 
piscationibus infra terminos agrorum, extra terminos uero cum slywad et magnis retibus 
prohibemus eosdem piscari, cum minoribus autem instrvmentis uidelicet stoknette et huius- 
modi piscandi eisdem ciuibus liberam concedimus facultatem. Amplius autem prefate ciuitati 
donantes libertatem sex annorum, nobis aduocatiam et indicium cum omni iuris plenitudine 
reseruamus prêter terciam partem, quam ad usus duitatis nolumus pertinere. Si uero infra 
terminos agrorum esset carenna lignorum edificalium, potestatem eis dedimus, quousque durat 
libertas ipsius duitatis, secandi ligna ubicunque attingere possunt illa. Jus etiam Lubicense 
predictam habere volumus duitatem. Quicumque voluerit sequi hos duos possessores ad 
possidendum duitatem nostram, illum prout tenemur volumus libenter in omnibus promonere. 
Huius rei testes sunt dominus Henricus comes de Kirchberg, dominus Henricus custos 
Caminensis, dominus Gerardus custos Colbergensis, Wolterus, Gunterus, Hyldebrandus canonici 
Colbergenses, Thidericus aduocatus in Colberg, Theodericus quondam aduocatus ibidem et 
alii quam plures clerici et laid fide digni. Vt autem hec omnia firmitatem ac robur obtineant 
perpetuum, presentem paginam exinde confectam nostri sigilli munimine iussimus roborari.

0 0 0 0 o
Datum apud Bucouiam anno domini M.CC.LX.VI. X. kal. Junii potificatus nostri anno XII.

(Das zerbrochene) Siegel an grün-, weiß- und rothseidener Schnur anhängend.

Original int Stadt-Archiv zu Cöslin; Original-Transs. vom 25. Jan. 1291 desgl.; Biblioth. der Ge- 
sellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur II (1266) Nr. 1.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 499 Nr. 392; Haken, Gesch. der Stadt Cöslin S. 13; S. 11 
(deutsche Uebersetzung).

808.

1266 Juni 5. (nonas Junii) Camin.

Hermann, Bischof zu Camin, und das ganze Domkapitel daselbst schenken im Austausch für den Zehnten 
des Dorfes Viree an das Colberger Domkapitel den Zehnten der Dörfer Wortchowe und Virbke.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus, A. decanus, H. custos, L. scolasticus 
totumque eiusdem ecclesie capitulum dilectis in Christo . . . preposito, . . custodi totique 
gapitulo ecclesie Colbergensis salutem in domino. Nouerint tam presentes quam faturi quod 
decimas villarum Wortchowe et Virbke in recompensatione decime ville Viree de vestro 
fauore vnanimi et consensu vobis et ecclesie vestre in perpetuum confirmamus et donamus. 
Vt autem hec nostra commutatio rata sit et incommutabilis futuris temporibus perseueret, 
près ens scriptum sigillorum nostrorum munimine consignatum vobis in testimonium duximus 
conferendum. Datum Camin anno domini M.CC.LX.VL nonas Junii.

Die beiden Siegel von den Pergamentstreifen abgefallen.
Original (sehr beschädigt) im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Colberger Domkap. Nr. 3.

804.

1266 Juli 7. (nonis Julii) in Deniin.
Herzog Barnim I. giebt auf Wunsch des Ritters Arnold von Schönfeld sechs Hufen zu Zwiedorf, 

die derselbe bis dahin zu Lehen getragen, dem Kloster Dargun zum Eigenthum.

B. dei gracia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Nouerint uniuersi presentes quam 

futuri, quod nos ad peticionem Arnoldi militis de Sconenuelde proprietatem in sex mansis 
sitis in Tuedorp, quos idem miles iure feodali a nobis hactenus possederat, ecclesie et uiris 
religiosis in Dargun cum omni iure contulimus libere et absolute. Ut autem hoc factum 
nostrum robur firmum obtineat, presentem litteram sigillo nostro duximus roborandam. 
Testes autem huius rei sunt dominus abbas de Vzenim, Andreas plebanus in Demin, Bern- 
hardus Honich, Henricus de Vizen, Johannes Uulpes, Johannes Scolenthin milites et alii. 
Acta sunt hec anno domini M.CC.LX.VI. nonis Julii. Datum in Demin.

Siegel von der rothseidenen Schnnr abgefallen.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 303 Nr. 1090.

805.

1266 August 7. (VII idus Augusti) Belbok.

Herzog Barnim I. transsumirt die Urkunde Herzog Wartislaws III. d. d. 1263 (Bd. II S. 111 
Nr. 744) betreffend die Schenkung von 15 Mark Rente aus der Münze zu Camin für das Kloster Belbuck.

In nomine sanctae et individvae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
vniuersis Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Quanto contra per
sonas religiosos quibuslibet pronior est uia ad nocendum, tanto amplior [e]1) cura et sollicitudine 
oportet ipsis subueniri, ut in suo iure et robore permanentes a se calumniantium uersutias submo
neant et relegent. Sane supplicarunt nobis dilecti nobis in Christo abbas et conuentus castri 
sancti Petri in Belbock ordinis Praemonstratensis, Caminensis diocesis, quatinus donationem 
illustris principis domini Wartiszlai quondam ducis Dimpiensis piae ac faelicis recordationis 
fratris nostri patruelis de quindecim marcis denariorum in moneta Camin annuatim recipiendis 
factam curaremus confirmare, prout in priuilegio ipsius ducis continetur expressum, cuius 
tenor est talis: (folgt Bd. II S. 111 Nr. 744).

Quorum praecibus justis et rationabilibus inclinati praefatam donationem nostro haere
dum ac successorum nostrorum nomine ratam et gratam habentes, ipsam praesenti scripto 
duximus confirmandam. Huius confirmationis testes sunt Conradus praepositus Stetinensis, 
Johannes Proyzco canonicus Caminensis, Boreo, Brespraus, Teslaus de Kummerowe et Gne- 
womarus milites, et alii quam plures fidedigni. Actum Belbok et datum ibidem per manum 
Arnoldi curiae nostrae notarii anno domini M.CC.L.XVI. VII idus Augusti.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matrikel fol. 17’ Nr. 18; fol. 69 Nr. 58 (Transs. vom 
21. Jan. 1310).

806.

1266 August 10. (in die sancti Laurencii martiris) Colbergh.

Herzog Barnim I. verspricht dem Domkapitel zu Colberg, den Bau keiner anderen Kirche oder Klosters 

oder Ordenshauses ohne des Domkapitels Zustimmung in der Parochie Colberg gestatten zu wollen.

Barnym dei gracia dux Slauorum dilectis cappellanis suis, preposito, thezaurario 
totique capitulo Colbergensis ecclesie in perpetuum. Ad laudem bonorum vindictamque

’) Die Matrikel hat ampliora. 

malorum gladio materiali accincti nostra interest non solum defensioni et commodo populi 
intendere, quem gubernamus, verum eciam deo dicatis ecclesiis et earum ministris taliter 
providere, ne cujuslibet temeritatis inpulsu pacientes temporalium detrimenta a sacro mini
sterio euellantur. Vestris igitur peticionibus pio ac fauorabili accurrentes assensu et rerum 
temporalium nec non et hiis que nobis inposterum possunt officere detrimento precauere 
volentes, de mera liberalitate et gracia speciali auctoritate presencium vobis concedimus et 
donamus, ne quis religiosus religiosaue persona regularis seu monastice professionis ordinis 
sancti Bernardi, Benedicti, Augustini, Dominici, seu Francisci, Hospitaliorum, Templariorum, 
Domus Teutonice seu cujuslibet alterius professionis invente siue inveniende m ciuitate Col- 
bergh et in parochia vestra edificare vel domicilium habere présumât siue donacionis siue 
empcionis titulo ad ipsos fundus in quo edificare maluerint deuoluatur, nisi de vestro 
omnium speciali assensu pariter et fauore, decernentes ut quicquid post nunciacionem noui 
operis edificatum potestate nostra officialiumque nostrorum penitus destruatur. Preterea si 
dues dicte duitatis domum sancti spiritus edificare proponunt, id aliter eis non concedimus 
nisi vester accedat assensus et sacerdos qui in diuinis dicte domui pro tempore ministrare 
debebit, a vobis instituatur. Testes hujus donacionis sunt Conradus prepositus Stetynensis, 
Hinricus canonicus Gustrowensis, Arnoldus notarius noster, Kazimarus, Borko, Domizlaus, 
Johannes Kulo, Slaumarus milites et alii quam plures. Ut autem hec nostra donacio rata 
sit et in futuris temporibus inconuulsa persistat, presentem paginam sigilli nostri munimine 
roboratam vobis in testimonium duximus largiendam. Datum Colbergh anno domini M°.CC°.LXVP 
in die sancti Laurencii martiris.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Colberger Matrikel S. 32; König!. Staats-Archiv zu Stettin: 
Auszug im Wolgast. Arch. Tit. 28 Nr. 5 fol. 17’.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipk S. 504 Nr. 398; Valor. Jaschins, Andreae abbatis de vita s. Otto- 
nis libri quatuor ©• 475.

807.

1266 August 13. (idus Augusti) super nouam Recham.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Bukow die Dörfer Karnkewitz und Böbbelin.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
omnibus in perpetuum. Donationes principum viris et locis religiosis factas decet scripturae 
testimonio roborari, ne in eis posterum versutia locum inueniat malignandi. Igitur notum esse 
volumus tam praesentibus quam posteris, quod nos viris religiosis et in Christi nobis dile
ctissimis abbati et conuentui monasterii gloriosae virginis matris dei Mariae in Bucowe 
Cistertiensis ordinis Camminensis dioecesis et vniuersis successoribus eorum ac ipsi monasterio 
donauimus nostro haeredum ac successorum nostrorum nomine proprietatem villarum Car- 
nesuitz et Bobolin cum siluis, pratis, pascuis, aquis., stagnis, riuis, piscariis, agris, nemori
bus, vsuagiis, cultis pariter et incultis, prout haec omnia intra terminos dictarum continen
tur villarum possidenda perpetuis temporibus eo iure, quo monasterium Dargunense sua 
bona tenet a nobis. Testes huius nostrae donationis sunt Wiardus abbas Belbucensis, Con
radus praepositus Stetinensis, Johannes Prusco canonicus Camminensis ecclesiae, clerici, item 
Casimarus, Borcho, Bispraus, Johannes Kule, Teslawius de Cumerowe, Gutzlaus Dobeszitz,

Gneomarus Dobeszitz et alii quam plures fidedigni, quorum hic nomina non subscripta sunt. 
Vt autem haec nostra donatio firma et inconuulsa perpetuis temporibus perseueret, presentem 
paginam inde confectam eis dari iussimus nostri sigilli munimine roboratam. Actum super 
nouam Recham anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, idus Augusti et per 
manum Arnoldi curiae nostrae notarii datum ibidem.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel fol. 80.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 501 Nr. 394.

808.

1266 September 24. (VIII. kalendas Octobris) Sleswic.

Der Cardinal-Legat Guido bestätigt dem Kloster Ivenack das demselben von Herzog Barnim I. 
verliehene Patronat der Kirche zu Sophienhof.

Frater Guido miseratione diuina tituli sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, 
apostolice sedis legatus, dilectis sibi in Christo . . preposito et conuentui monasterii monialium 
de luenach, Cistercien sis ordinis, Caminensis dyocesis, salutem in domino. Cum a nobis 
petitur quod iustum est et honestum, tam uigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id 
per nostre sollicitudinis studium ad debitum perducatur effectum. Sane ex parte uestra 
nobis extitit intimatum, quod nobilis uir Barnin (!) dux Slauorum ius patronatus, quod 
habebat in ecclesia parrochiali de Cerbecin, Caminensis dyocesis, uobis et monasterio uestro 
imperpetuum contulit et concessit ob anime sue remedium et salutem. Quare supplicastis 
humiliter, per nos collationem et concessionem huiusmodi confirmari. Nos itaque uestris 
deuotis precibus fauorabiliter inclinati collationem et concessiones predictas, prout iuste et 
rationabiliter facte fuerunt, auctoritate qua fungimur confirmamus et tenore près entium com
munimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere 
uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum 
Sleswic VIII. kalendas Octobris, pontificatus domini Clementis pape quarti anno secundo.

Siegel an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 305 Nr. 1094.

809.

12661) September 24. (VIII. kal. Octobris) Slesuuic.

Der Cardinal-Legat Guido bestätigt dem Kloster Verchen das Patronat der Kirche zu Cartelow, 

welches Herzog Barnim I. demselben geschenkt hatte.

Frater Guido miseratione diuina tituli sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis,

’) Quandt in den Baltischen Studien X. 1. 173 setzt die Urkunde zum Jahre 1266. Nach der 
Datirung Clementis pape IUI anno secundo (gewählt 5. Febr., geweiht 22. Febr. 1265) ist das Jahr 1266 anzu

nehmen. Dreger hat fälschlich 1267.
PornmerscheS Urkunden-Buch Band n. 20 

apostolice sedis legatus, dilectis sibi in Christo preposito et conuentui monialium de Virchen 
Cluniacensis ordinis Caminensis diocesis salutem in domino. Cum a nobis petitur, quod iustum est 
et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit racionis, ut id per nostre sollicitudinis studium 
ad debitum perducatur effectum. Sane ex parte uestra nobis extitit intimatum, quod nobilis uir 
Barnim dux Slauorum ius patronatus, quod habebat in ecclesia de Cartlowe Caminensis dyocesis 
uobis et monasterio uestro imperpetuum contulit et concessit. Quare nobis humiliter suppli
castis, ut dictas collationem et concessionem faceremus robur equitatis debite obtinere. Nos 
itaque uestris supplicationibus fauorabiliter inclinati collationem et concessionem huiusmodi 
prout iuste et rationabiliter facte sunt, auctoritate qua fungimur confirmamus et tenore pre- 
sentium communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirma
tionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis auteWhoc attemptare presumpserit, 
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit 
incursurum. Datum Slesuuic VIII kal. Octobris pontificatus domini Clementis pape IIII anno 
secundo.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 17; BibliotH. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Verchener Matrikel S. 21.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 522 Nr. 412". (1267.)

810.

1266 September 27. (quinto kal. Octobris) in uilla quae appellatur Crin.

Herzog Barnim I. überweist der Marienkirche zu Stettin das Dorf Brüucken und das halbe Dorf 
Glambek.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Donationes principum, quae robur perpetuę firmitatis 
debent sortiri, oportet ut scripturae testimonio sic roborentur, ne processu temporis mutari 
valeant in posterum uel infringi. Sane tam praesentibus quam futuri temporis nationibus 
praesenti scripto nolumus esse notum, quod nos pro nostrorum remissione peccaminum ac 
ęterni gratia regis facilius impetranda donauimus dilectis nobis in Christo preposito decano 
totique capitulo ecclesiae sanctae Mariae in Stetin ac eorum successoribus vniuersis proprie
tatem tocius uillae Brunnek et medietatis uillę Glambek sitarum in territorio Stettin tytulo 
proprietatis cum omni jure perpetuis temporibus ab ipsis et eorum successoribus foeliciter (!) 
possidendarum, volentes ut ipsi et coloni ipsorum caeterique easdem inhabitantes fruantur 
libere siluis, pratis, pascuis, aquis, riuis, molendinis constructis et construendis, stangnis, 
agris, nemoribus, usuagiis, cultis pariter et incultis, prout haec omnia et singula intra 
terminos et limites praedictarum villae et dimidiae continentur distincta, nihil omnino nobis, 
aduocatis, pedellis seu aliis officiatis nostris debentes pensionis vel seruitii de predictis, eis 
duntaxat exceptis, quae ad nostram et terrae nostrae communem pertinent necessitatem, 
quae nobis et nostris haeredibus reseruamus. Testes huius donationis sunt Johannes de 
Leuenow, Heinricus de Morzin, Wernerus de Lypa, Gobelo dictus marscalk, Wilhelmus aduo- 
catus in Stetin milites, item Wernerus de fago, Heinricus Baruot scultetus noster in Stetin, 
Theodoricus de Soltwedele et alii quam plures. Vt autem haec donatio nostra firma et 
inconulsa perpetuis temporibus obseruetur, praesens scriptum inde confectum eis dari iussimus 

nostri sigilli munimine roboratum. Actum et datum per manum magistri Àrnoldi notari 
nostri in uilla quae appellatur Crin anno domini M.CC.LXVI. quinto kal. Octobris.

Archiv des Marienstifts zu Stettin: Matrikel des Marienstifts (Tit. I Sect. I Nr. 1) fol. 111; Biblioth. 
der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Diplom, eccles. s. Mariae I Nr. 6.

811.

1266 Oktober 14. (in die sancti Calixti pape).

Johann, Probst zu Riga, bezeugt, daß er sich mit dem Kloster Neuencamp über die Grenzen ihrer 

Besitzungen und alle sonstigen Streitigkeiten verglichen habe und verspricht die Einwilligung seines Con

vents zu dem gemachten Vertrage.

Johannes dei gratia Rigensis ecclesie prepositus vniuersis presentes litteras inspecturis 
salutem in domino sempiternam. Vniuersis constare volumus, nos cum domino abbate et 
conuentu Noui Campi plene et perfecte de omnibus terminis nostris et aliis, que aliquam 
dissensionem redolere poterant, sub autentico litterarum et bonorum testimonio composuisse. 
In cuius rei evidentiam presentem litteram eisdem sub sigillo nostro duximus relinquendam 
promittentes conuentum nostrum ad hoc inducere, ut priuilegium quod de predictis inter 
nos confectum est, sigilli sui sicut et nostri appensione debeant roborare. Datum anno gracie 
M.CC.LX.VI in die sancti Calixti pape.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 16; Biblioth. der Gesellsch. für 
Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. H (1266) Nr. 6.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 494 Nr. 387.

812.

1266 Oktober 14. (die beati Calixti pape).

Johann, Probst, und das Kapitel der Kirche zu Riga bestätigen einen durch Hermann, früheren 

Probst daselbst, mit dem Kloster Neuencamp geschlossenen Vergleich über die Grenzen der Dörfer Müggen- 

hall, Gösdin und Wulffshagen.

Johannes dei gratia prepositus totumque capitulum in Riga sancte Marie virginis 
vniuersis hoc scriptum cernentibus in perpetuum. Rerum rite gestarum ordinem ne uel 
obliuionis negligentior nebula uel malitiosorum hominum peruicax calumpnia possit irritare, 
contra vtriusque hujus pestis morbidam insollentiam prvdentum industria commodum profecto 
adinuenit remedium, scripto videlicet easdem perhennare, quod sibi commissa et firmiter 
retineat et fideliter représentes. Hujus igitur rationis intuitu notum esse volumus vniuersis 
et singulis presentibus et futuris, quod conuentionem que inter dominum Hermannum prede- 
cessorem nostrum et conuentum ecclesie nostre ex parte vna et inter dominum abbatem et 
conuentum Noui Campi ex altera facta est et prudentum consilio mediante concorditer ordinata, 
prout et eiusdem Hermanni et ipsius capituli priuilegium super eadem conuentione cum 

20*  

sigillorum instrumentis plene et jntegraliter digestum evidentius protestatur, presenti confir
matione ratam omnino habere volumus et perhennem promittentes bona fide sub nomine 
nostro et totius capituli nostri, vniuersa et singula capitula dicti priuilegii irrefragabiliter 
obseruari, nec arte aliqua eisdem per nos uel per alios ex parte nostri quoquomodo contraire. 
Et vt omnis controuersie uel tergiuersationis, que super hoc in posterum aliquo modo fieri 
possit, de medio tollatur occasio, dictus dominus abbas cum communi sui conuentus consensu 
et consilio pro omni impeticione, quam uel super parte piscature noui molendini ipsorum 
uel de submersione paschuorum nostrorum in ipsam ecclesiam habuimus, agros quosdam 
certis terminorum distinctionibus inter Mugenhole et Gusdin duobus fossatis circumseptos et 
consignatos, ecclesie nostre libere et absque omnis contradictionis calumpnia perpetuo assig
nait possidendos. Insuper et terminos infra Papenhagen et Wlueshagen per collicolos terre 
a nobis ibidem egestos et per lineam directe descendentem usque in Wluesbeken eadem 
condicione nobis duxit dimittendos. Silua autem que infra istos terminos continetur, cum 
ad culturam peruenerit, equaliter inter nos diuidetur. Protestamur etiam presentibus quod 
querimonia dicti abbatis et conuentus super confractione aggeris noui molendini et disper
sione piscium eiusdem aggeris et diminutione prouentus molendini, in quibus dampnum se 
recepisse amplius quam ad octoginta marcas testabantur, sub istius condicionis formula sopita 
sit omnino et pacata. Et ut hec nostre conditionis conuencio ab omni dolositatis scrupulo 
in perpetuum libera maneat, presens scriptum sigilli nostri et capituli nostri munimine duximus 
roborandum. Testes autem qui huic facto presentes affuerunt sunt hii: Rodolphus prior 
de Hilda, Fridericus prior Noui Campi, Johannes de Kalendis et Eylardus monachi eiusdem 
domus, Martinus canonicus Rigensis, Evstachius sacerdos in Rikenbergh, milites autem 
Reynfridus et Ernestus frater eius de Peniz, Johannes Buddo et alii quam plures. Datum 
.anno gratie M.CC.LXVI. die beati Calixti pape.

Siegel') von der grün- und rothseidenen Schnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 15; Biblioth. der Gesellsch. für 
Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. II (1266) Nr. 5.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl, S. 495 Nr. 388; Fabricius III Nr- 88.

813.

1266 Oktober 15. (idus Octobris).

Fürst Wizlaw II. bestätigt die Schenkung der blinden Trebel mit Weide, Bruch und der Fischerei 
burch seinen Großvater Wizlaw und seinen Vater Jaromar an das Kloster Neuencamp.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Wiszeslauus dei gratia Ruj anorum prin- 
ce[p]s* 2) omnibus hoc scriptum cernentibus in perpetuum. Multiplici humane infirmitatis in

’) Das Original hat nur eine Siegelschnur, hat auch nie mehrere gehabt. Es ist also wohl anzunehmen, daß 
Probst Johann zugleich mit seiner eigenen, der vorigen Urkunde, eine Ausfertigung auch im Namen des Kapitels 
niederschreiben ließ, und zwar gleich an Ort und Stelle in Neuencamp, wie die Namen der Zeugen darthun.

diese Ausfertigung hing er dann sein Siegel und dachte die Besiegelung durch das Kapitel erst später nach 
seiner Rückkehr zu bewirken. Doch ist die Urkunde in Neuencamp verblieben. Zu Anständen geben beida 
Urkunden keinen Anlaß.

2) Das Original hat princes.

commodo benignius condescendens diuina dignacio inter innumera sue liberalitatis que eidem 
contulit beneficia efficax nichillominus contra stolide obliuionis negligentiam ac malitiosorum 
hominum peruicacem calumpniam ei prestitit remedium vt uidelicet ne ea, que geruntur in 
tempore simul et labantur cum tempore, lingua testium et scripti memoria possint perhen- 
nari. Hac igitur diuina edocti gratia notum esse volumus tam presentibus quam futuris, 
quod ex donacione progenitorum nostrorum aui scilicet nostri domini Wiszeslaui et patris 
nostri domini Jaromari simul et nostra fratrisque nostri Jaromari confirmatione recognoscamus1) 
abbati et conuentui de Nouo Campo riuulum qui Campiniz dicitur ex vtraque parte cum 
paschuis et paludibus et omni piscatura de Ringebergh usque in nouum molendinum, sicut et 
patris nostri priuilegium super eadem donatione collatum euidentissime protestatur, et quod 
nullus aliquid jvrisdictionis in eisdem bonis prêter abbatem et conuentum dicte ecclesie 
habeat, presenti confirmatione attestamur. Si quis autem contra dictorum donationem et 
nostram confirmationem quicquam sibi sev per iniustam surreptionem uel per ueritatis sup
pressionem aut salsitatis suggestionem uel etiam obtentu alicuius priuilegii hactenus usur- 
pauit de predictis bonis uel deinceps usurpare attemptauerit, quasi contra ius presumptum 
et nullo stabilitatis firmamento subnixvm auctoritate presentium irritum esse omnino decer
nimus et inane. Et ut predicta donatio simul et presens nostra confirmatio prefate ecclesie 
libera perpetuo ab omni jniusta impeticione maneat et quieta, presens scriptum sigilli nostri 
munimine cum testium subscriptione fecimus roborari. Testes autem huius facti sunt domi
nus Borjanta nobilis miles et consilium domini terre, Rodolphus prior de Hilda, Fridericus 
prior de Nouo Campo, Vernerus plebanus in Gartscen et Stekeborh, Olricus notarius domini 
terre, Johannes de Osthen et alii quam plures. Datum anno domini M.CC.LX.VI. idus 
Octobris.